
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 107/2023 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr.136/2022  privind aprobarea  depunerii 

cererii de finanțare și a cheltuielilor aferente proiectului „Achiziția de insule ecologice 
digitalizate pentru  colectarea deșeurilor în municipiul Târgu Secuiesc” 

 
 

               Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
              Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al  d-lui viceprimar  privind 
modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr.136/2022 privind aprobarea depunerii cererii de finanțare 
și a cheltuielilor aferente proiectului „Achiziția de insule ecologice digitalizate pentru  colectarea 
deșeurilor în municipiul Târgu Secuiesc”, 
             Observând Dispoziția primarului nr. 223/2023 cu privire la  delegarea atribuțiilor  primarului 
Municipiului Târgu Secuiesc pe perioada efectuării concediului de odihnă, 

Având în vedere: 
- Planul național de redresare și reziliență, aprobat de Consiliuil UE la 28 octombrie 2021, 
- Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene 

aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte 
PNRR/2022/C3/S/I.1.B, componenta 3 — Managementul deșeurilor, Investiția I1.: Dezvoltarea, 
modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de 
județ, sau la nivel de orașe/ comune, Subinvestiția I1.B. – Construirea de insule ecologice digitalizate 
aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 2366/2022; 
         - art. I, pct. 5 și art. III din Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 890/2023 
privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 
2366/2022 pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din 
fondurile europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte 
PNRR/2022/C3/S/I.1.B, pentru subinvestiția I1.B. „Construirea de insule ecologice digitalizate”, 
investiția I1. „Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al 
deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune”, componenta 3. Managementul 
deșeurilor; 

- art. 9 din Contractul de finanțare nr. C3I1B0122000063 încheiat între Ministerul Mediului, 
Apelor și Pădurilor și Unitatea Administrativ Teritorială Municipiul Târgu Secuiesc, denumit în 
continuare contract de finanțare; 
       - prevederile 20 alin.(1) lit.i, ale art 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările și compeltările ulterioare, 
        În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.b. coroborat cu art.129 alin.(4) lit.d , art.139 alin.(3) 
lit.d, art 196 alin.(1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

 
           Art.1 - Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 136/2022 privind  aprobarea 
depunerii cererii de finanțare și a cheltuielilor aferente proiectului „Achiziția de insule ecologice 
digitalizate pentru  colectarea deșeurilor în municipiul Târgu Secuiesc”, prin introducerea unui  nou 
articol după  art.2 cu  următorul conținut: 
         “ Art.21  Valoarea totală a finanțării nerambursabile prevăzută la alin.(1) se suplimentează, 
având în vedere modificarea costului unitar eligibil potrivit art. I, pct. 5 din Ordinul MMAP nr. 
890/2023, cu valoarea de 491.950,00 lei, echivalentul a 100.000,00 euro, la care se adaugă diferență 
TVA aferent cheltuielilor eligibile în valoare de 93.470,50 lei, rezultând o valoare totală a finanțării 



 

 

nerambursabile de 1.721.825,00 lei, echivalentul a 350.000,00 euro, la care se adaugă TVA aferent 
cheltuielilor eligibile în valoare de 327.146,75 lei.” 

Art.2. – Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredințează Echipa de Implementare, care 
va fi desemnată ulterior prin dispoziție a primarului Municipiului Târgu Secuiesc și Biroul pentru 
proiecte. 

Târgu Secuiesc, la 16 mai  2023 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ  
 Domokos –Fejér Melinda                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                     

                                              Tóth Csilla- Enikő  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

 

 


